
 
  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：    神木市医院第一分院项目     

建设单位（盖章）：   神木市卫生健康局    

编制日期：        二〇二三年六月          

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................................ 12 
[...]
生的医疗废水和生活污水，污水处理站运行过程中会产生恶臭气体，主要污染物

是氨和硫化氢等。 

根据美国 EPA（环境保护署）对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，

每处理 1g 的 BOD5，氨和硫化氢的产生量分别为 0.0031g、0.00012g。本项目废水

产生量 114.79m3/d，BOD5 去除量为 3.7709t/a，则本项目污水处理站运行过程中氨

和硫化氢的产生量分别为 0.0117t/a、0.00045t/a。 

本项目采用地埋式污水处理站，污水处理站各构筑物均加盖密闭，并定期喷



 

 —  32  — 

洒除臭剂，可有效控制污水处理站废气中氨和硫化氢排放对自身和周围环境敏感

目标的影响，污水处理站废气污染物排放可以满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3 中规定的“污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”限

值要求，大气环境影响可以接受。 

（2）食堂油烟 

本项目设有食堂，设置 5 个灶头，为职工和住院病人及家属提供 3 餐，每天

工作 8h，采用管道天然气为燃料，烹饪过程中会产生油烟废气。每天人均用油量

按 30g 计，油烟挥发量约为耗油量的 3.0%，本项目最大就餐人数按照 800 人/天

考虑，年工作时间为 365d，则耗油量为 8.76t/a，油烟产生量为 0.09kg/h（0.2628t/a），

拟对灶头配备油烟净化器，每个灶头设计风量为 3000m3/h，净化效率不低于 75%，

经处理后的油烟废气由食堂烟道引至屋顶排放，则净化后油烟排放量为

0.0225kg/h（0.0657t/a），排放浓度为 1.5mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中的标准限值要求（最高允许排放浓度 2.0mg/m3，净化

设施最低去除效率 75%）。 

（3）停车场汽车尾气 

本项目设停车位 210 个，其中地下停车场设停车位 48 个，地面停车场设停车

位 162 个。本项目地上停车位露天设置，地上停车位汽车尾气在露天空旷条件下

很容易扩散，对周围环境影响较小。 

由于地下水停车场废气无法收集，依据《汽车库建筑设计规范》（JGJ100-2015）

中的规定：地下车库的换气次数每小时不应小于 6 次。本项目在地下车库设置机

械抽排风系统，通过机械通风换气系统将地下水车库汽车尾气引至地面排风口处

排放，尾气排放后经空气扩散稀释及绿化吸收后，其对周围环境影响不大。 

（4）中药煎药废气 

本项目中药煎药采用加水煎煮浓缩，不涉及化学药品，煎煮浓缩过程中有中

药异味产生，通过排风扇加强通风排出房间。项目所用中药由天然植物制成，无

毒无害，且空气流动性较大，稀释扩散能力强，产生的异味对周围的环境空气影

响较小。 

本项目废气污染物产生及排放情况见表 16，废气排放口基本情况及监测要求

见表 17。 

2、废气污染防治措施和大气环境影响分析 



 

 —  33  — 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A，

医疗机构污水处理站无组织废气处理的可行技术为“产生恶臭区域加罩或加盖，

投放除臭剂”，本项目采用地埋式污水处理站，污水处理站各构筑物均加盖密闭，

并定期喷洒除臭剂，拟采取的废气治理措施为 HJ1105-2020 中的可行技术。 

本项目食堂配备油烟净化器，净化效率不低于 75%，经油烟净化器处理后，

废气中油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中

的标准限值要求，对环境空气质量影响较小，措施可行。 

采取以上措施后，可有效降低污水处理站无组织废气中氨和硫化氢排放对自

身和周围环境敏感目标的影响，大气环境影响较小，措施可行。 

 



 

 —  34  — 

表 16 本项目废气污染物产生及排放情况一览表 

代

号 
污染源 污染物 

污染物产生状况 治理措施 污染物排放状况 

排放标准 

排气筒参数 

排放 

方式 产生浓度
(mg/Nm3) 

产生 

速率(kg/h) 

治理 

工艺 

是否

可行

技术 

排放浓度
(mg/Nm3) 

排放 

速率（kg/h） 

排放量

（t/a） 

高度
/m 

内径 

/m 

温度
/℃ 

1 
污水处理站

无组织废气 

氨 / 1.34×10-3 污水处理站采用地

埋式设计，设施加

盖密闭，定期喷洒

除臭剂。 

是 

/ 1.34×10-3 0.0117 1.0 mg/Nm3 

S=20m×10m，H=5m 无组织 
硫化氢 / 5.14×10-5 / 5.14×10-5 0.00045 

0.03 

mg/Nm3 

2 食堂油烟 油烟 6 0.09 配备油烟净化器 是 1.5 0.0225 0.0657 2.0 mg/Nm3 
油烟废气由专用食堂

烟道引至屋顶排放 
有组织 

3 
地下水车库 

汽车尾气 

CO、HC、

NOx、

PM2.5、

PM10等 

/ / 

通过机械通风换气

系统引至地面排风

口处排放 

是 / / / / / 无组织 

4 
中药煎药 

废气 

中药 

异味 
/ / 加强通风 是 / / / / / 无组织 

表 17 本项目废气排放口基本情况及监测要求一览表 

序号 
排放口基本情况 监测要求 

编号及名称 排放口类型 地理坐标 污染物种类 监测点位 监测频次 监测频次确定依据 

1 
污水处理站 

无组织废气 
无组织 / 

氨 污水处理站周界 1 次/季度 《排污许可证申请与核

发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020） 

臭气浓度 污水处理站周界 1 次/季度 

硫化氢 污水处理站周界 1 次/季度 

 

 

 



 

 —  35  — 

运营期

环境影

响和保

护措施 

二、废水 

1、废水污染源核算 

本项目运营期产生的废水主要包括医疗废水和和生活污水等，参照《医院污

水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中表 1 医院污水水质指标参考数据中废水

污染物浓度范围最高值，本项目综合废水中 COD 产生浓度约为 300mg/L、BOD5

产生浓度约为 150mg/L、SS 产生浓度约为 120mg/L、氨氮产生浓度约为 50mg/L、

粪大肠菌群产生浓度约为 3.0×108 个/L。 

本项目产生的医疗废水和生活污水经化粪池处理后排入自建污水处理站进一

步处理，污水处理站采用格栅+调节池+混凝沉淀池+消毒工艺，采用的污水处理

工艺成熟可靠，处理效果好，类比同类医院污水处理站出水水质监测结果，保守

考虑，本项目污水处理站出水中 COD 排放浓度约为 150mg/L、BOD5 排放浓度约

为 60mg/L、SS 产生浓度约为 18.0mg/L、氨氮产生浓度约为 40.0mg/L、粪大肠菌

群产生浓度约为 2000 个/L，污水处理站出水水质中各污染物排放浓度满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准限值要求（COD 排放浓度限

值为 250mg/L、BOD5排放浓度限值为 100mg/L、SS 排放浓度限值为 60mg/L、氨

氮排放浓度限值为 45mg/L、粪大肠菌群排放浓度限值为 5000 个/L）。 

本项目废水污染物产生及排放情况见表 18。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  36  — 

表 18 本项目废水污染物产生及排放情况一览表 

序号 废水来源 

污染物产生情况 污染物排放情况 

污染治理措施 排水去向 
废水 

产生量

（m3/a） 

污染物 

种类 

产生浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 

废水 

排放量

（m3/a） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

1 医疗废水和生活污水 41898.35 

COD 300 12.5695 

41898.35 

150 6.2848 
经隔油池和化粪池处理后排

入医院自建污水处理站（设

计规模 150m3/d，采用格栅+

调节池+混凝沉淀池+消毒工

艺）进一步处理达标后排入

市政管网 

市政污水管网 

BOD5 150 6.2848 60 2.5139 

SS 120 5.0278 18.0 0.7542 

氨氮 50 2.0949 40 1.6759 

粪大肠菌

群（个/L） 
3.0×108 / 2000 / 

 

 



 

 —  37  — 

运营期

环境影

响和保

护措施 

2、废水污染防治措施可行性及环境影响分析 

本项目废水经化粪池预处理后排入自建污水处理站进行处理，污水处理站采用

格栅+调节池+混凝沉淀池+消毒工艺，本项目污水处理站工艺流程如下： 

（1）本项目废水收集后排入化粪池，先经过化粪池的沉淀分离，去除污水的

大的悬浮物。化粪池已广泛应用于医院污水消毒前的预处理，污水中的粪便、虫卵

等悬浮杂质、被化粪池截流下来并进行厌氧分解，污水达到初步处理的目的。 

（2）污水经化粪池沉淀后经格栅机可以去除污水中的漂浮物和沉淀物。 

（3）污水流入调节池进行水质水量的调节，为防止污水中未分离的细小悬浮

物在调节池沉淀，在调节池内设置穿孔曝气管搅拌。 

（4）污水自调节池自流到絮凝沉淀池，在絮凝剂的作用下，使废水中的胶体

和细悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离去除。 

（5）二氧化氯消毒属于《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的推

荐消毒工艺，已被大多数医院采用。本项目通过在消毒池投加二氧化氯消毒粉剂（A

剂）、二氧化氯消毒粉剂（B 剂）的方式进行消毒处理，其中 A 剂是二氧化氯消毒

剂，B 剂是活化剂（主要成分为柠檬酸，帮助 A 剂充分溶解发挥消毒效果），AB

剂常用于饮用水消毒、医院污水消毒、食品生产车间消毒等方面，消毒效果好、效

率高。 

本项目污水处理站出水排入市政管网，最终进入神木市锦界腾龙污水处理有限

公司进行处理，神木市锦界腾龙污水处理有限公司即锦界工业园区北区污水处理

厂，于 2008 年建成运行，总处理规模 2.0 万 m3/d，采用较为先进的 CASS 周期循环

性污泥法污水处理工艺，出水标准执行《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）表 1 中的 B 标准，处理达标后的尾水通过东侧排洪渠排入秃尾

河。本项目采用的污水处理工艺成熟可靠，处理效果好，经处理后污水处理站出水

水质中各污染物排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

2 中预处理标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标

准限值要求，并且本项目外排废水量仅占神木市锦界腾龙污水处理有限公司设计处

理规模的 0.57%，本项目废水排入神木市锦界腾龙污水处理有限公司，不会对其正

常运行产生不利影响。因此，从水质和水量两方面考虑，神木市锦界腾龙污水处理

有限公司可以满足本项目废水处理依托需要。 

综上所述，本项目污水处理站采用的工艺技术可行，排入市政管网后，不会对



 

 —  38  — 

市政污水处理厂正常运行产生明显不利影响，对地表水环境影响较小。 

3、废水污染物治理及排放基本信息 

本项目废水污染物治理及排放基本信息见表 19。 

表 19 本项目废水污染物治理及排放基本信息一览表 

废水

类型 

治理设施情况 排放情况 

治理 

设施 

编号 

处理 

能力 
治理工艺 

是否

为可

行技

术 

排放

方式 
排放去向 

排放

规律 

排放口

编号 

排放

类型 

医院

综合

废水 

TW001 150m3/d 

化粪池+调

节池+混凝

沉淀+消毒 

是 
间接

排放 

经化粪池处理后

排入医院自建污

水处理站进一步

处理达标后排入

市政管网 

间断

排

放、

流量

不稳

定 

DW001 

企业

总排

口-一

般排

放口 

4、废水排放口监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目

废水排放口监测计划详见表 20。 

表 20 本项目废水排放口监测计划一览表 

类别 监测点位 监测指标 监测频次 排放标准 

废水 
DW001 

企业总排口 

流量 自动监测 

《医疗机构水

污染物排放标

准》（GB18466

－2005）表2

预处理标准 

pH 1次/12小时 

COD、SS 1次/周 

粪大肠菌群数 1次/月 

BOD5、氨氮、动植物油、阴

离子表面活性剂、总余氯 
1次/季度 

三、固体废物 

1、固体废物核算 

本项目运营期产生的固体废物主要包括医疗废物、污水处理站污泥、餐厨垃圾、

废油脂、中药残渣、检验废液、废包装物、未被感染的输液瓶（袋）和生活垃圾等。 

（1）医疗废物 

医疗废物主要是指医疗卫生机构在医疗、预防、保健以及其他相关活动中产生

的具有直接或者间接感染性以及其他危害性的废物。根据《国家危险废物名录》

（2021 年版），医疗废物属于危险废物，危险废物类别为 HW01 医疗废物和 HW03

废药物、药品。 

根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，病房医疗废物按



 

 —  39  — 

0.5kg/床·d 计，项目设置床位 200 张，则医疗废物产生量为 100kg/d（36.5t/a）。 

根据《医疗废物分类目录》（2021 年版），本项目产生的医疗废物种类见表

21。 

表 21 本项目医疗废物种类一览表 

分类 
危险废物

代码 
来源 

HW01 

医疗废物 

感染性废物 841-001-01 

1、被患者血液、体液、排泄物等污染的除锐器以

外的废物。 

2、使用后废弃的一次性使用医疗器械，如注射器、